
 

 

 

 

 

 
ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

  _28.02.2024___                                                                       № _29/258____            

г. Вятские Поляны 

 
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе  

в муниципальном образовании городском округе город 

 Вятские Поляны Кировской области, утвержденное решением 

Вятскополянской городской Думы от 06.11.2013 № 69  

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

статьями 21, 29, 47  Устава муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области Вятскополянская городская Дума  

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городском округе город Вятские Поляны Кировской области, 

утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 06.11.2013               

№ 69 (в редакции решений Вятскополянской городской Думы от 25.02.2015 

№ 1, от 28.10.2015 № 81, от 25.05.2016 № 48, от 28.10.2016 № 3/16, от 

30.05.2017 № 11/92, от 21.11.2017 № 18/160, от 30.10.2018 № 32/294, от 

24.12.2019 № 45/435, от 31.03.2021 № 57/550, от 14.12.2021 № 4/24, от 

17.05.2022 № 8/70) (далее – Положение о бюджетном процессе) следующие 

изменения: 

1.1. Абзац 2 части 2 статьи 9 дополнить словами «, в том числе 

соглашений о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития 

инфраструктуры, стороной которых является муниципальное образование». 

 



 2 

1.2. Дополнить часть 1 статьи 10 абзацем 2 следующего содержания: 

«Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств осуществляется с учетом действующих и неисполненных 

обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований 

на исполнение действующих обязательств.». 

1.3. Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«2. Размер резервного фонда администрации города Вятские Поляны 

устанавливается решением Вятскополянской городской Думы о городском 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период.». 

1.4. Изложить часть 2 статьи 12 в следующей редакции: 

«2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

города Вятские Поляны утверждается решением Вятскополянской городской 

Думы о городском бюджете на очередной финансовый и плановый период в 

размере не менее прогнозируемого объема доходов городского бюджета от: 

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального 

образования; 

доходов городского бюджета от транспортного налога (если законом 

Кировской области установлены единые нормативы отчислений от 

транспортного налога в местные бюджеты); 

доходов городского бюджета от платы за счет возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 

транспортными средствами; 

доходов городского бюджета от штрафов за нарушение правил 

движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства; 

иных поступлений в городской бюджет, утвержденных решением 

Вятскополянской городской Думы, предусматривающим создание 



 3 

муниципального дорожного фонда.». 

1.5. Пункт 22 статьи 17 изложить в следующей редакции: 

«22) обеспечивает управление муниципальным долгом и осуществляет 

муниципальные заимствования от имени муниципального образования;». 

1.6. Пункт 31 статьи 17 дополнить пунктом 31.1 следующего 

содержания: 

«31.1) устанавливает порядок и сроки утверждения муниципальных 

программ муниципального образования;». 

1.7. Пункт 21.1 части 1 статьи 18 исключить. 

1.8. Пункт 37.8 части 1 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«37.8. Является уполномоченным органом администрации города 

Вятские Поляны по осуществлению муниципальных заимствований от имени 

муниципального образования. Заключает договоры о предоставлении 

муниципальному образованию кредитов от кредитных организаций и 

бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации;». 

1.9. Часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«1. Решение о городском бюджете должно содержать: 

1) основные характеристики городского бюджета (общий объем 

доходов городского бюджета, общий объем расходов городского бюджета, 

дефицит (профицит) городского бюджета); 

2) объем поступления налоговых и неналоговых доходов, объемы 

безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов 

бюджетов; 

3) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в очередном 

финансовом году и плановом периоде; 

4) случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 



 4 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг при наличии постановления (проекта постановления) 

администрации города Вятские Поляны о порядке предоставления субсидии; 

5) случаи предоставления субсидий иным некоммерческим 

организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, при наличии 

постановления (проекта постановления) администрации города Вятские 

Поляны о порядке предоставления субсидии; 

6) размер резервного фонда администрации города Вятские Поляны; 

7) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

города Вятские Поляны; 

8) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств, а также распределение по 

видам публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за 

счет средств городского бюджета, с указанием бюджетных ассигнований по 

ним; 

9) перечень и коды главных распорядителей средств городского 

бюджета; 

10) ведомственную структуру расходов городского бюджета 

(распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям 

средств городского бюджета, разделам, подразделам и целевым статьям 

(муниципальным программам муниципального образования и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов); 

11) распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов; 

12) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов; 

13) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 



 5 

первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего 

объема расходов городского бюджета (без учета расходов городского 

бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 

назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов 

общего объема расходов городского бюджета (без учета расходов городского 

бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 

назначение); 

14) перечень и коды статей источников финансирования дефицита 

городского бюджета; 

15) источники финансирования дефицита городского бюджета; 

16) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по 

муниципальным гарантиям муниципального образования; 

17) программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования; 

18) программу муниципальных гарантий муниципального 

образования;». 

 1.10. Часть 2 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«2. Решением Вятскополянской городской Думы о городском бюджете 

могут утверждаться иные показатели городского бюджета, а также могут 

быть установлены условия предоставления средств городского бюджета.». 

1.11. Часть 3 статьи 25 признать утратившей силу. 

1.12. Часть 1 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

«1. Организация исполнения городского бюджета осуществляется 

Финансовым управлением администрации города Вятские Поляны в 



 6 

установленном им порядке на основе сводной бюджетной росписи 

городского бюджета и кассового плана. 

Составление и ведение сводной бюджетной росписи городского 

бюджета и кассового плана осуществляется Финансовым управлением 

администрации города Вятские Поляны в установленном им порядке.». 

1.13. Часть 3 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

«3. В соответствии с решениями заместителя главы администрации 

города, начальника Финансового управления дополнительно к основаниям, 

установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную 

бюджетную роспись городского бюджета без внесения изменений в решение 

Вятскополянской городской Думы о городском бюджете по следующим 

основаниям: 

в случае перераспределения между главными распорядителями средств 

городского бюджета бюджетных ассигнований, установленных решением 

Вятскополянской городской Думы о городском бюджете, - в пределах объема 

расходов городского бюджета; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным 

кодам классификации расходов бюджетов – в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 

средств городского бюджета в текущем финансовом году; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму 

средств, необходимых для выполнения условий софинансирования 

(предоставления средств), установленных для получения целевых 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета, в том числе путем 

введения новых кодов классификации расходов бюджетов - в пределах 

общего объема расходов городского бюджета, установленного решением 

Вятскополянской городской Думы о городском бюджете; 

в случае получения целевых межбюджетных трансфертов из 



 7 

областного бюджета, безвозмездных поступлений от юридических лиц сверх 

объемов, утвержденных решением Вятскополянской городской Думы о 

городском бюджете; 

в случае распределения правовыми актами Кировской области целевых 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета сверх объемов, 

утвержденных решением о бюджете города, в том числе путем введения 

новых кодов классификации расходов бюджетов; 

в случае изменения порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации; 

в случае детализации кодов целевых статей расходов городского 

бюджета в пределах соответствующего кода целевой статьи, утвержденной 

ведомственной структурой городского бюджета; 

в случае проведения операций по привлечению и погашению 

муниципальных заимствований муниципального образования, не 

приводящих к увеличению дефицита городского бюджета, верхнего предела 

муниципального долга муниципального образования и объема бюджетных 

ассигнований на обслуживание муниципального долга муниципального 

образования; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 

источников финансирования дефицита городского бюджета в ходе 

исполнения городского бюджета в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований по источникам финансирования дефицита городского бюджета, 

предусмотренных на соответствующий финансовый год; 

в случае предоставления бюджетного кредита из областного бюджета 

сверх объемов бюджетных ассигнований, утвержденных решением 

Вятскополянской городской Думы о городском бюджете; 

в случае установления решением Вятскополянской городской Думы о 

городском бюджете дополнительных оснований для внесения изменений в 

сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о городском  



 8 

 

бюджете.». 

1.14. Дополнить статьей 33.1 следующего содержания: 

«Статья 33.1. Особенности исполнения городского бюджета 

1. Заключение и оплата муниципальными бюджетными и автономными 

учреждениями договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для нужд учреждений, подлежащих исполнению за счет субсидий, 

предоставляемых из городского бюджета в соответствии со статьями 78.1 и 

78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производится в пределах 

средств указанных субсидий и с учетом ранее принятых и неисполненных 

обязательств. Данные договоры заключаются на срок, не превышающий срок 

действия утвержденных получателю средств городского бюджета лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление субсидий таким учреждениям. 

Санкционирование Финансовым управлением администрации города 

Вятские Поляны оплаты денежных обязательств (расходов) по 

муниципальным контрактам (договорам), заключенным с нарушением 

положений, установленных частью 1 настоящей статьи, получателям средств 

городского бюджета, муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям не осуществляется. 

2. В случае не достижения муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями показателей муниципального задания за 

отчетный финансовый год субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания подлежат перечислению указанными учреждениями 

в городской бюджет в порядке, установленном администрацией города 

Вятские Поляны, если иное не установлено законодательством Российской 

Федерации.». 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным 

органом Рубинович О.Ю. опубликовать настоящее решение в сборнике 



 9 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города 

Вятские Поляны «Деловой вестник». 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по 

обеспечению деятельности ОМС Сергеевой М.С. разместить настоящее 

решение на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области. 

   
Глава города Вятские Поляны  

                            В.А. Машкин 

 
Председатель Вятскополянской  

городской Думы  

                         М.Ю. Бабушкин     


